

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-ĐHTN ngày 03/02/2016 của Đại học Thái Nguyên về việc tổ chức phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020; Trường Đại học Khoa học xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020 trong nhà trường, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm và ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, viên chức, sinh viên trong việc tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật an toàn giao thông; nâng cao nhận thức và thái độ khi tham gia giao thông trong sinh viên, nhằm hạn chế sinh viên vi phạm pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông, tai nạn, ùn tắc giao thông trong phạm vi cả nước.

2. Yêu cầu

- Thi đua thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phải được phát động với những nội dung thiết thực, cụ thể phù hợp với tình hình đặc điểm của từng đơn vị, Đoàn thể, Hội; tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông sâu rộng đến từng cán bộ, viên chức, sinh viên.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phối hợp giữa nhà trường với địa phương, với các đơn vị thuộc Đại học Thái Nguyên trong triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, xây dựng "Văn hóa giao thông".

- Kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; nhắc nhở, giáo



dục kịp thời những trường hợp cán bộ, sinh viên vi phạm pháp luật về an toàn giao thông.

II. Chỉ tiêu, nội dung phong trào thi đua

1. Chỉ tiêu:

- 100% cán bộ, viên chức và người lao động trong trường được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

- 100% cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên ký cam kết với nhà trường trong việc nghiêm túc chấp hành các quy định về an toàn giao thông.

- Phòng Công tác học sinh sinh viên phối hợp với các khoa, bộ môn phổ biến, giáo dục “Văn hóa giao thông” cho sinh viên theo các tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ ban hành kèm theo Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 09/10/2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phòng Quản trị - Phục vụ, phòng Công tác học sinh sinh viên cùng phối hợp với địa phương, với đơn vị bạn xây dựng công trường, công ký túc xá an toàn, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong khu vực.

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên cùng phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

2. Nội dung thi đua

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông; chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 và Nghị quyết của Liên hiệp quốc về “Thập kỷ hành động Vì an toàn giao thông đường bộ” giai đoạn 2011-2020.

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động về giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban an toàn giao thông các tỉnh, thành phố trong các dịp cao điểm hàng năm.

- Tích cực hưởng ứng các cuộc thi, các phong trào tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho sinh viên do Bộ GD&ĐT phát động.

- Cung cấp cho sinh viên các kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông, biết cách ứng phó với các tình huống, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; hình thành thể hệ trẻ tham gia giao thông có “văn hóa”.


- Đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho sinh viên.

- Phối hợp với địa phương triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường, công ký túc xá vào giờ cao điểm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2016-2020

2. Phòng Hành chính - Tổ chức theo dõi, giám sát tình hình thực hiện phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông của các đơn vị, tổ chức, cán bộ, viên chức, sinh viên trong toàn trường; kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

3. Các đơn vị, tổ chức Đoàn thể, Hội quán triệt tới cán bộ, viên chức, sinh viên, hội viên nội dung, biện pháp thực hiện tốt trật tự, an toàn giao thông: phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa của các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt cho phong trào thi đua. 

Nơi nhận:

- BGH (b/c);
- Các đơn vị (t/h);
- Website: eDocman
- Lưu: VT, P.HCTC.

HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Nông Quốc Chinh

